[bookmark: _GoBack]BỘ Y TẾ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 906-BYT/HL
	Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 1959

NGHỊ ĐỊNH
THÀNH LẬP NHÀ XUẤT BẢN Y HỌC THUỘC BỘ Y TẾ.
BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Xét cần phải lãnh đạo xuất bản sách giáo khoa y dược học và sách truyền bá vệ sinh thường thức trong nhân dân;
Theo đề nghị của Ban Giám đốc Vụ Tổ chức Cán bộ và sau khi trao đổi có sự đồng ý của Uỷ ban kiện toàn tổ chức trung ương và Sở Văn hóa về việc thành lập “Nhà xuất bản y học”;
Xét nhu cầu cần thiết;
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1: - Nay thành lập Nhà xuất bản y học trực thuộc Bộ Y tế.
Điều 2: - Nhà xuất bản y học có nhiệm vụ xuất bản các sách giáo khoa y dược học cung cấp cho nhu cầu học tập cán bộ của ngành và các loại sách truyền bá vệ sinh và y học thường thức trong nhân dân.
Điều 3: - Nhà xuất bản y học có Ban lãnh đạo phụ trách chung gồm có chủ nhiệm, tổng biên tập, quản lý và 2 phòng giúp việc sau đây:
1. Phòng biên tập: Có nhiệm vụ vận động và theo dõi việc biên soạn, chuẩn bị bài vở để đưa ra duyệt, tham gia biên soạn khi cần thiết.
2. Phòng xuất bản: Có nhiệm vụ làm kế hoạch xuất bản, hạch toán tài chính, bảo quản tài sản, theo dõi phát hành và ấn loát v.v…
Điều 4: - Các ông Chánh văn phòng, Giám đốc Vụ Tổ chức Cán bộ Bộ Y tế chịu trách nhiệm thi hành nghị định này.

	BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Phạm Ngọc Thạch